
   

                          DETERMINAZIONE N.  99  del 10/02/2011 
 
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
IL REFERENTE Dott. Francesco LEMBO 

 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 

T 
T 

O 
 

 
PROGETTO REGIONALE “OTTIMIZZAZIONE DELLA 
SOMMINISTRAZIONE DI PASTI SENZA GLUTINE NELLE 
MENSE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE E OSPEDALIERE 
E NELLE MENSE DELLE STRUTTURE PUBBLICHE” – 
LIQUIDAZIONE SALDO FONDO VINCOLATO ASSEGNATO 
AL PERSONALE COINVOLTO A VARIO TITOLO - 
 
 
 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N.  99  del 10/02/2011 
 
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._98/2011 SUB 1________________ 

3.10.04.61                    € 14.009,69 

3.30.01.04                    €   1.190,82       
 3.10.06.26                    €   2.834,15   
 3.10.09.16                    €      277,58 

 3.10.06.18                    €      166,72 
3.10.09.11                    €        55,86      
 
 
SPESA PREVISTA ANNO …2011 Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
                                                                       LA RESPONSABILE F.F.  
                                                          SOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 
                                                           F.to      (Dr.ssa Manuela Succi) 
 
 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

 
 

 
 
 



   

                          DETERMINAZIONE N.  99  del 10/02/2011 
 
 

3 di 6 

 

IL REFERENTE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 

Richiamate 
- la Legge 123/2005 “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia”; 

- la Determinazione Regione Piemonte n. 213 del 07/05/2009 con la quale è stato 

attivato il progetto orientato alla “Ottimizzazione della somministrazione di pasti 
senza glutine nelle mense delle strutture scolastiche e ospedaliere e nelle mense 
delle strutture pubbliche”, da realizzare attraverso: 

o la valutazione dell’adeguatezza dei requisiti strutturali e/o gestionali e dei 
piani di autocontrollo, per ciò che riguarda nello specifico il controllo del 
rischio celiachia, delle cucine delle strutture scolastiche e ospedaliere e dei 
terminali di distribuzione dei pasti; 

o l’assistenza agli operatori della ristorazione collettiva per l’ottimizzazione 
della preparazione e somministrazione di pasti senza glutine; 

o l’organizzazione e l’effettuazione di interventi formativi teorico-pratici 

collettivi sul tema della celiachia e della tutela dei soggetti che ne sono 
affetti nella ristorazione collettiva, rivolti agli operatori del settore; 

   Preso atto 

     -  che nel provvedimento citato è stata disposta l’assegnazione dei fondi statali 
finalizzati alla realizzazione del progetto di che trattasi; 

- che per l’attuazione del progetto a livello locale la summenzionata 

Determinazione regionale ha previsto il riconoscimento al SIAN dell’ASL VCO di un 
fondo vincolato pari a € 13.188,20; 

- che il Dipartimento di Prevenzione con determinazione n. 17 del 21/05/2010, a 

seguito di accreditamento regionale, ha liquidato al personale coinvolto nella 
realizzazione  del  progetto,  il 50% dell’importo precitato pari ad € 6.594,10; 

Preso  atto altresì 

- che con Determinazione Regione Piemonte n. 831 del 04/11/2010, a parziale 

modifica della D.D. 213 del 07/05/2009, sulla base della rendicontazione delle 
attività programmate e realizzate, trasmessa dai Direttori/Referenti dei Servizi di 
Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (SIAN) delle ASL piemontesi, è stata 

disposta la rettifica delle risorse da ripartire alle singole ASL, assegnando all’ASL 
VCO un finanziamento totale di € 25.128,94; 

 

Dato atto altresì che la Regione Piemonte ha provveduto ad  accreditare il saldo di detto 
stanziamento che  ammonta a €  18.534,84. 
 

Vista la comunicazione in data  09/02/2011, prot. n. 9681 agli atti del Servizio, con la 
quale il Direttore ed il Referente del progetto, hanno fornito indicazioni circa la 
liquidazione di detto importo al personale coinvolto a vario titolo nella gestione ed 

effettuazione del progetto, richiedendo gli adempimenti conseguenti; 



   

                          DETERMINAZIONE N.  99  del 10/02/2011 
 
 

4 di 6 

 

Richiamata la determinazione Dipartimento di Prevenzione n. 15 del 27/04/2010, con la 
quale è stato formalizzato il riconoscimento al personale amministrativo, per l’attività di 
supporto burocratico - amministrativo riguardante i progetti legati a fondi vincolati 

regionali, di una percentuale entro un massimo del 10% del fondo;  
 
Ritenuto di determinarsi in ordine alla liquidazione dell ’importo a saldo del fondo 

vincolato, così come richiesto e secondo le indicazioni del Referente/Direttore del 
progetto nella nota più sopra citata, significando che il personale amministrativo è quello 
che è stato incaricato dal Direttore SOS Direzione Amministrativa; 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
DETERMINA 

 
1°) di liquidare, per tutto quanto indicato in premessa, la somma di € 18.534,82, al 

netto delle ritenute IRAP e CPDEL, al gruppo di lavoro coinvolto nella realizzazione 
del progetto “Ottimizzazione della somministrazione di pasti senza glutine nelle 
mense delle strutture scolastiche e ospedaliere e nelle mense delle strutture 

pubbliche”, come di seguito riportato e secondo le indicazioni del Referente del 
progetto, avuto riguardo, per quanto attiene al supporto amministrativo, al fatto che 
il personale è quello che è stato incaricato dal Direttore SOS Direzione 

Amministrativa, in ossequio al dettato della determinazione n. 15 del 27/04/2010: 
 
Coordinatore del Progetto 

Baldassarri Daniela € 700,49 
 
Tecnico della Prevenzione 

Bindella Marco € 1.477,66 
Gioffi Dimitri € 1.477,66 
Porcedda  Liviano € 1.477,66 
Timponelli Giuseppe € 1.477,66   

Grossi Graziella € 1.477,66   
Pirone Graziana € 1.477,66   
Infermieri 

Betlamini Elvadia €     86,92    
Primatista Ezio € 1.477,66   
Dietista 

Spadaccini Barbara € 1.477,66   
 €             11.908,20  
 

Direttore SOS Direzione Amministrativa 
Margaroli Germano €   234,70  
 

 
 



   

                          DETERMINAZIONE N.  99  del 10/02/2011 
 
 

5 di 6 

Amministrativi 

Zanardini Daria €   238,65    
Rondinelli Francesco €   133,50     
Giordano  Clementina €   133,50     

Giacomuzzi Barbara €   351,40  
Vetuschi Sabrina €   309,25 
 €              1.166,30  

 
2°)  di demandare alla competente SOC Risorse Umane gli adempimenti riguardanti 

l’accredito degli importi e la trattenuta dei debiti orari; 

 
3°) di imputare l’onere complessivo di €  18.534,82 al centro di costo G9538 ed ai 

seguenti conti economici: 

 
 3.10.04.61  Tecnici Prevenzione – Infermieri  
           - Dietista – Amministrativi €  14.009,69 
 3.30.01.04  IRAP 8,5% € 1.190,82       

 3.10.06.26  CPDEL Tecnici Prevenzione - Infermieri  
                                   – Dietista € 2.834,15    

  3.10.09.16  Amministrativi €    277,58 

  3.10.06.18  Dirigente Medico €           166,72 
   3.10.09.11  Dirigente Amministrativo €             55,86      
  € 1 8.534,82   

 
5°) di incaricare la SOS Direzione Amministrativa del Dipartimento di Prevenzione per 

tutti gli adempimenti conseguenti all’assunzione del presente provvedimento. 

 
                                                           IL REFERENTE 
                                          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

                                                                ( Dr. Francesco LEMBO) 
 
   
    Il Responsabile del Procedimento                                

(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
      SOS DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
          IL FUNZIONARIO SUPPLENTE 

 
            (Dr. Pacifico TRIOLO) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 

PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N.  99  del 10/02/2011 
 
 

6 di 6 

 
L’oggetto della presente determinazione verrà pubblicato a cura della SOC AFFARI 

GENERALI all’Albo ufficiale dell’ASL VCO ( sede legale ASL VCO – Omegna ( VB) Via 
Mazzini 117 )  il giorno lavorativo successivo alla data di assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal _11/02/2011_ 

 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 

Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC X SIAN         

X SITRPO X RU           

   PP           

 
 

    
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 


